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Påföljder för psykiskt störda lagöverträdare DS 
2007:5 
Remiss från kommunstyrelsen Dnr 001-825/2007 
 
 
Förslag till beslut 

 
Stadsdelsnämnden beslutar att som svar på remissen överlämna och åberopa 
förvaltningens tjänsteutlåtande. 

 
 
 
 

Elisabeth Barö-Dérantz 
tf  stadsdelsdirektör 
    Siw Lideståhl 
    avdelningschef 
 
 
 
Sammanfattning 
Förvaltningen tillstyrker i huvudsak de förslagna ändringarna som innebär att 
personer som begått mycket allvarliga brott under påverkan av allvarlig psykisk 
störning, i vissa fall skall kunna dömas till fängelse om det bedöms att behovet av 
rättspsykiatrisk vård är litet eller obefintligt. Det är dock mycket väsentligt att 
sådana bedömningar görs av expertis för att undvika godtycke och utebliven vård. 
Grundregeln är dock att de mest psykiskt störda inte skall dömas till fängelse utan 
till rättspsykiatrisk vård. Förvaltningen vill också påtala vikten av ett bra 
överlämnande av tidigare patienter från rättspsykiatrin till socialtjänsten när 
vårdtiden går mot sitt slut. 
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för Individ och familjeomsorg Vuxen. Det 
har även kommunicerats med Intresseföreningen för Schizofreni (IFS) och 
behandlats i Handikapprådet den 26 mars 2007. 
 
Bakgrund 
Chefen för justitiedepartementet gav genom beslut den 7 juli 2005 departementet i 
uppdrag göra en översyn av ingripanden mot psykiskt störda lagöverträdare i vissa 
fall. I januari 2007 presenterades en promemoria som sedan skickades ut på 
remiss. Denna inkom till kommunstyrelsens kansli den 27 februari. Därefter har 
kommunstyrelsen berett bla. Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd möjlighet att 
yttra sig över de förslag som presenteras i promemorian. Remisstiden sträcker sig 
till den 2 maj 2007. 
  
Förvaltningens förslag 
Förvaltningen tillstyrker i huvudsak de förslag som framförs i 
departementspromemorian att ändra det nuvarande förbudet mot att döma till 
fängelse då brott har begåtts under påverkan av allvarlig psykisk störning till att i 
stället bli en huvudregel att annan påföljd än fängelse skall väljas. I vissa fall skall 
det således vara möjligt att avvika från huvudregeln om det föreligger mycket 
allvarlig brottslighet samtidigt som behovet av rättspsykiatrisk vård bedöms som 
litet eller obefintligt. Enligt promemorians förslag, vilket förvaltningen också 
tillstyrker, skall för de mest psykiskt störda aldrig någon annan påföljd bli aktuell 
än överlämnande till vård. 
 
Det är dock mycket väsentligt att adekvata och mycket noggranna bedömningar 
kan göras av expertis i det läge det övervägs om en person skall kunna dömas till 
fängelse för ett brott begånget under allvarlig psykisk störning. Kunskapsbrister 
får inte leda till godtycke eller utebliven vård i de fall där sådan är att föredra 
framför ett fängelsestraff. 
 
Förvaltningen vill i detta sammanhang även framhålla vikten av att den 
rättspsykiatriska vården också ges resurser att utvecklas, inte minst vad gäller 
långsiktiga behandlingsprogram. Det är också viktigt att överlämningen till 
kommunerna av tidigare patienter, när vårdtiden går mot sitt slut, kan ske smidigt 
genom tidig information och goda kontakter mellan rättspsykiatriska vården och 
socialtjänsten.  
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